
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    22 

 
OGGETTO : 
ASSESTAMENTO   GENERALE   -  SALVAGUARDIA  DEGLI  E QUILIBRI  
DI GESTIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - 
PROVVEDIMENTI 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventisette, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE    X 

Totale  10   1 
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 22 del 27.07.2016 

 

 

OGGETTO: Assestamento generale – Salvaguardia degli equilibri di gestione del 

Bilancio di previsione 2016/2018 - Provvedimenti 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti;  
 
Premesso: 

- Che con deliberazione C.C. n. 7 in data 30.3.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento al DUP 2016-2017-2018; 

- Che con deliberazione C.C C.C. n. 8 in data 30.3.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2017-2018; 

- Che con deliberazione C.C. n. 12 in data 27.4.2016, è stato approvato il Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2015 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a 
euro 740.490,71 di cui euro 407.723,40 non vincolato; 

- Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 
adottare, contestualmente approva: 

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui; 

 
Visto: 
- l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva  

ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Ritenuto: 
- pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 
Rilevato: 
- che non sono stati segnalati da parte dei responsabili dei servizi debiti fuori bilancio da 
ripianare; 

 

Richiamato: 
- il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in 
base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del 
rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato: 

- a) nel bilancio in sede di assestamento; 
- b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi 

precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri; 

 



  

Rilevato pertanto che: 
- in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la 
seguente situazione: 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo; 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 

 
Verificato: 
 - l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenuto lo stesso sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

 
Verificato: 
- inoltre l’attuale stanziamento del fondo di riserva di cassa, e ritenuto lo stesso  sufficiente in 
relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell’anno; 

 
Dato atto: 
- che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori pubblici 
finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di 
non dover adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, 
conformemente ai programmi delle opere pubbliche; 

 
Considerato:  
- che occorre apportare agli strumenti programmatici suddetti per il triennio 2016/2018, le 
seguenti variazioni per: 

- maggiori entrate a vari titoli dell’Entrata; 
- maggiori spese, sia correnti che in conto capitale, a seguito delle necessità segnalate 

dai vari Responsabili dei Servizi ed occorrenti al raggiungimento sia degli equilibri di 
bilancio che alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi; 

- aumento del fondo per il rispetto dei vincoli di bilancio; 
 

Visti ed esaminati i prospetti relativi alle variazioni al bilancio predisposti dal competente 
Ufficio Ragioneria e ritenuti gli stessi conformi alle effettive variazioni che devono essere 
apportate agli strumenti programmatici suddetti; 
 
Ritenuto quindi doversi provvedere agli aggiornamenti alle risultanze di bilancio degli interventi 
alle variazioni di cui trattasi; 
 
Visti altresì la relazione dimostrativa della verifica degli equilibri di bilancio e del monitoraggio 
del pareggio del bilancio, come risulta dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che la riformulazione dell’art.193 del TUEL non prevede più, unitamente alla verifica 
degli equilibri di bilancio, la verifica dello stato di attuazione dei programmi; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla presente deliberazione; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs.n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti 
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000 e 
s.m.i; 
 
Sentito: 
- il Consigliere Bertinotti Natale che chiede notizie su alcuni importi previsti in sede di 
variazione; cui replica il Sindaco; 
 
Su proposta del Sindaco a seguito del venire meno degli interventi; 



  

 
Con voti favorevoli di n. 08 Consiglieri, compreso il Sindaco, ed il voto contrario dei 2 
Consiglieri di Minoranza su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco,  espressi 
in forma palese. 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

1) DI OPERARE sul bilancio per l’esercizio in corso e sul D.U.P. triennio 2016/2018 le variazioni 
alle dotazioni di competenza e di cassa degli interventi indicati nei prospetti allegati (allegati 
“A” e “B”), che s’intendono qui approvati, costituenti parti integranti e sostanziali del presente 
atto deliberativo; 
 
2) DI DARE ATTO che in dipendenza delle suddette variazioni i totali dell’attivo e del passivo 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2016 subiscono le variazioni di cui agli allegati (“A” e 
“B”), con un pareggio, in termini di competenza anno 2016, pari a euro  2.371.352,79; 
 
3) DI DARE ALTRESI’ ATTO che risultano rispettati gli obiettivi finanziari programmatici, 
previsti dalle norme in materia di Pareggio del bilancio per l’anno in corso ed i successivi 
esercizi 2017/2018, così come risulta dall’allegato “prospetto verifica rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica” (allegato “C”); 
                                         
4) DI DARE ATTO che, per il triennio 2016/2018, il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia 
esigibilità, rimangono quelli definiti con la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio, 
rilevati congrui; 
 
5) DI DARE ATTO del rispetto del pareggio del bilancio e del permanere degli equilibri generali 
del bilancio in corso, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., come risulta 
dall’allegato quadro generale riassuntivo delle entrate/spese (allegato “D”), e dal prospetto 
sugli equilibri di bilancio (allegato E”); 
 
6) DI DARE ATTO dell’inesistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi 
di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui; 
 
7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere comunale; 
 
8) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2016; 

 
8) DI DICHIARARE con successiva votazione favorevole di n. 08 Consiglieri, compreso il 
Sindaco, ed il voto contrario dei 2 Consiglieri di Minoranza su n. 10 Consiglieri presenti e 
votanti, compreso il Sindaco,  espressi in forma palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

======= 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 18/07/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 18/07/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 10/08/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  10/08/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 27/07/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


